dinum et bonum statum rey publice per eos condita et inferius exarata, pro foris et loco fororum presente 

dicta Curia generali dignemini concedere, iurare et confirmare et dictis foris dicte civitatis adiungere et 

aplicare. Et in hoc celsitudo vestra ministrabit iusticiam quam sibi reputabunt ad gratiam et mercedem. 

Altissimus et cetera. 

Primo, quod in omni causa tam civili quam criminali sive mixta, ubi in curia placitorum consuevit 

appellari ad curiam diey veneris appellaciones que ab interlocutoriis emittentur, reserventur per iudicem 

et alcaldos in diffinitiva, eis exceptis que emisse fuerint a talibus interlocutoriis que de sui natura non 

possent [f. 292v) reparari in appellatione interponenda ad diffinitivam, scilicet fori declinatoria et cautio 

de iudicio sisti et ali is similibus qualibet consuetudine aut foro contrariis, obstantibus nullo modo. Et hec 

ad pendentia etiam negotia extendantur. Et iudex et alcaldes contrarium fazientes, incurrant illas penas 

quas incurrerent, si alias iudicarent contra forum et nichilominus appellatio contra emissa et prosecuta 

sit nulla ipso iure. 

ltem, quod iudex patroni in appellationibus ab interlocutoriis emittendis quas opporteat ante diffini

tivam audiri cognoscat sumarie sine aliqua scriptura, cum ille iustifficari debeant ex actis tantum modo 
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gestorum in curia placitorum et diey veneris. Et huiusmodi instanciam appellationis teneatur, iudex 

patroni utraque parte vel una tantum instante seu altera, per contumanciam absente, finire per sen

tenciam infra octo dies foridicos, computandos a die lune, qua per forum fuerit coram ipso appellacio 

prosecuta. Et appellantem iniuste in legittimis expensis condepnet, que etiam ad pendencia negocia 

extendantur. Et si in aliquo premissorum contrarium fecerit, iudex patroni incurrat penam decem mora

batinorum auri applicandorum parti pro qua lata fuerit interlocutoria. Et iudex instante parte teneatur 

promptam exequtionem in bonis dicti patroni et fidanciis eiusdem facere causa cognita. 

ltem, quod appellationes que mesivo tempore fuerint in quacumque causa civili, criminali vel mixta 

interposite a Curia placitorum, ad curiam diey veneris debeant prosequi in die veneris regulariter, sicut 

alie que aliis temporibus anni per forum in die veneris prosequi sunt consuete qualibet consuetudine et 

foro contrariis habentibus prosecutionem huiusmodi appellationum debe re prosequi [f. 293r] die domi

nica mesivo tempore non obstante ullomodo. 

ltem, quod cause criminales homicidiorum sive quelibet alíe que secundum forum debent et con

sueverunt prosequi et enantari diebus dominicis in concilio, a modo prosequantur et enantentur absque 

concilio diebus lune, itaque dies lune quo ad hec succedat in locum dominice diey, ceteris vero que super 

decissionibus predictarum causarum ac etiam iudiciarium ordinem ipsarum concernientibus sunt per 

forum, statuta et laudabilem consuetudinem introducta in suo robore permanentibus. 

ltem, quod licitum sit qualibet die et ora citaciones per nuncium vel literas fieri sive aplaticare et dies 

ad comparendum per citacionem designati comunerentur continui, prout hec de scripta ratione pre

missa noscuntur. Et quod solepnitates fori de non citando die feriata neque diebus ieiunii post cenam 

nec aliis diebus ante missam matutinalem neque postquam vespere sonantur. Et quod in numero die

rum ad comparendum non intrent dies feriati penitus sint sublate, aliis vero circa citaciones stabilitis per 

forum in suo robore permanentibus. 

ltem, quod ex quo aliquis captus fuerit pro aliquo crimine in posse iudicis seu eius locuntenentis et 

contra eum presentem in iudicio non offeretur petitio vel acusatio infra tres dies continuos, quod illico 

ipse captus sit liberatus a capcione. Et dictus iudex vel alius officialis qui eum capi mandaverit absque 

aliqua requisitione possit eum liberare a dicta captione et requirentem eandem capcionem expensis 

condepnare. 

[f. 293v] ltem, quod cum per dictas foros festum Epifanie et festum Asensionis Domini habeant octa

va ria in quibus iudicia non valent celebrari quod superfluum videtur, ordinamus igitur quod remotis dic

tis octavis possint in eisdem diebus iudicia celebrari. 

ltem, statuymus in super et ordinamus quod in omni causa criminali et civili, sumam sexaginta flori

norum ascendente, \que/ per viam processus ducatur, teneatur notarius penes se originalem processum 

retinere, sub pena fidelitatis sui officii et dare partibus singulas copias privatas actorum de hiis que habe

re voluerint, solvendo pro qualibet pecia incontinenti singulos dineros et causa finita alias duos denarios 

pro pecia de quibus copiam petierint et habuerint et non de aliis, si vero aliqua partium copiam correc

tam et signatam habere voluerit, teneatur solvere prout antiquitus est observatum. 

ltem, pro bono statu rey publice et ut citius cause et littes suum sortiantur finem, statuymus et ordi

namus quod finitis iudicis et alcaldorum officiis \sui/ notarii teneantur tradere omnes processus quos 

actitaverunt et omnes scripturas Curie et liberare in posse novi iudicis infra viginti dies a die creacionis 

novi iudicis computandos sub pena centum florinorum de bonis contra facientium exhigendorum de 

unoquoque processu, quem tradere recusaverint, solvendorum et dividendorum in tres partes equales, 

videlicet ínter nos et ínter dictum iudicem, qui debet facere exequtionem, et [f. 294r] partem ad cuius 
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instanciam dictus processus vel carta petetur. Quam penam volumus incurrisse et exhigisse tociens quo

ciens contrafecerint, iudex tamen teneatur dictis notariis pro suis laboribus sustentis expeditam et 

promptam facere exsecu�onem et iusticie complementum. 

ltem, ad obviandum perversorum maliciis qui sepissime per dilaciones causas inmortales eficere 

cupiunt, statuymus quod inquacumque causa criminali sive civili, cum in scriptis querimoniam fuerit pro

posita, reus convictus legittime citatus teneatur infra quindecim dies foridicos omnes dilatorias ante 

litem contestatam proponendas proponere, quod si non fecerit non audiatur amado super illis. Et infra 

decem dies foridicos teneatur actor contestari easdem, quod si non fecerit, habeantur pro contestatis 

et negatis, possit inde iudex quacumque partium instante assignare terminum ad probandum secundum 

forum et usum Turolii, si vero is qui probare tenetur, pretenderit aliquas probationes non posse in illo 

termino aducere, eodem termino durante illud proponat apud iudicantem medio iuramento et petere 

aliam dilationem, quam iudicans ciare teneatur, suo tamen arbitrio moderandam ad ulteriorem dilatio

nem preclusa omni via. Et proptera tollimus descomvidamentum de foro inductum. Et hec premissa et 

cursus terminorum volumus observari in replicationibus et ulterioribus excepcionibus actoris et rei. Et in 

racionibus contra quamlibet entregam seu exsequtionem offerendis. 

[f. 294v] ltem, quod in omnibus causis tam civilibus quam criminalibus teneatur convictus contesta

ri insolita forma principalem libellum infra sexaginta dies continuos a die oblacionis dicti libelli compu

tandos quod si non fecerit, habeatur libellus pro contestato et negato et ab inde dilationes probationum 

a cursus terminorum currant, prout in dilatoriis decrevimus faciendum. Et postquam lis fuerit contesta

ta vel habita pro contestata, reus teneatur omnes excepciones peremptorias proponere infra decem dies 

a die dicte contestacionis continue numerandos, et de cetero ad illas proponendum non audiatur nisi 

de novo emerserint in quibus currant termini et dilationes probationum ut supra ac etiam cuique deben

ti probare obicio salva remaneat, infra primam dilationem probationum deliberare, que vellit probare et 

iuramento decisorio adversarii dimittere sit, et prout forus et ratio scripta disponunt. 

ltem, ad tollendam seu removendam antiquorum foristarum alterquacionem statuimus quod iudex, 

alcaldes et alii officiales et exsequtores qui ad instanciam alicuius vel aliquorum ad capcionem persone 

vel personarum vel ad alia enantamenta et inventariaciones processerint, nequeant a dictis decapcione 

et aliis requisitis a requirentibus cum sua salaria exhigere vel habere, nisi casus evidens de iniuria vel dap

no apparuerit. 

ltem, quia sepissime servi, mancipia vel mercenarii de laboribus et serviciis suis exhibitis et factis pre

textu laboris vel mercedis \sunV so[f. 295r]luti et satisfacti. Et lapsis aliquibus temporibus per se vel per alias 

exhigunt et extorquere intendunt bis salaria vel labores, idcirco statuymus quod si mercenarius vel merce

naria infra sex menses a die qua a servicio vel labore recesserit, non pecieri iudicialiter aut aliam mercedem 

sibi debitam, ulterius dicto tempore elapso illam petere volens non audiatur, servatis tamen foris de hac 

materia loquentibus, si contra voluntatem domini et non de eius voluntate ab eius servicio recesserit. 

ltem, cum sepissime homines qui conducuntur ad putandum, arandum, fodiendum vel oppera rura

lia in campis vel vineis vel aliis similibus opperibus incendunt demorantur et tardant exire a dicta civita

te seu aldeis ad dicta oppera ruralia exercenda et sepissime est ora terciarum elapsa, quod non incipiunt 

opperari, quod est verecundum, ordinamus ad imperpetuum quod decetero agricultores vel homines qui 

conducuntur ad ruralia oppera exercenda, vel conduci consueverunt, quod pulsatis campanis ad missas 

maiores homines qui decetero conducti ad dicta ruralia predicta vel alía oppera exercenda sive in civita

te vel aldeis sive intra vel extra tendere vel ire habuerint, sint in dictis operibus et continue opperentur 

usque ad pulsationem vesperorum, prout de foro est estatutum et ordinatum. Qui vero contrarium fece-
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rit, penam quinque florinorum volumus incurrisse. Et quod dicimus de agricultoribus extendimus ad 

opperarios vil le et ad si miles ita quod illi sint in oppere ora pulsa[f. 295v]cionis prime. 

Si vero aliquis ad obviandum dicto foro conduci vel locari opperas suas recusaverit, prout asueverat 

in fraudem fori vel maius salarium ve! mercedem exhigerit pro qualibet vice penam quinque florinorum, 

volumus incurrisse ab uno quoque contra faciendum exhigendorum tociens quociens illam vel illas 

penas incurrent, quas penas exhigendas applicamus opperibus murorum dicte civitatis. Et mandamus 

civitati quatenus in predictis faciat partem ad dictum forum servandum, et ad penas exhigendas reser

vato iure et consuetudine in locis vel aldeis, ubi magis tarde a dictis laboribus revertí et magis mane ire 

et laborare consueverunt. 

ltem, cum caveatur foro "Quod pater ve! mater avus vel avia non possint in vita nec in marte dare 

plus uni filio vel nepoti quam alteri, quod videtur iniustum", ideo ad humilem supplicationem nobis fac

tam per procuratores civitatis et comunitatis aldearum predictarum, qui ad hanc nostram curiam con

venerunt, de voluntate et consilio tocius Curie perpetuo duximus statuendum, quod de cetero omnes 

habitatores civitatis et comunitatis aldearum predictarum possint in vita dare et etiam in suis testamen

tis unum ex filiis ve! nepotibus suis, quem voluerint heredem facere aliis filiis vel nepotibus, quantum eis 

placuerit relinquendo. 

[f. 296r] Fo rus super raptu. 

De voluntat de la Cort, statuymos e ordinamos que persona alguna, de qualquiere stado, grado, sexu, 

ley o condicion que sia que rap[t]ara, furtara o levara violentment muller alguna virgen, vidua, casada e 

otra qualquiere, por causa de aquella cognoscer carnalment o de con aquella contractar, o fazer espon

salicios o matrimonio de si mismos o de otra, encorra e sia punyda de pena de muert natural. Et aques

ta misma pena haya lugar en qualesquiere personas que sin violencia muller alguna, virgen o por tal 

comunment reputada, tractaran, induziran o \seduziran/ a con si mismos o con otri fazer esposallas o 

matrimonio o el matrimonio sposallas, \se seguira sin consello, voluntat e consentimiento del padre de la 

tal muller sin/ de havra o si no en dia madre si vidua sera; la qual pena queremos que haya lugar contra 

qualesquiere personas que con qualquiere muller virgen, vidua e otra qualquiere spossallas o matrimonio 

oculto fara sin presencia de parientes o otras buenas personas, que sian seys o ultra de seys. 

Et assi matex haya lugar, pena de cada trecientos sueldos en e contra cada uno de aquellos qui como 

testimonios scientment y entrevendran, e que contra los sobreditos delinquientes e cada uno d'aquellos